

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN GÒ VẤP**

Số: 982/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Gò Vấp, ngày 21 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 819/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ban hành kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao, ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2023); kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).

- Động viên đông đảo Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ quy định về phòng chống dịch COVID-19; tạo khí thế hào hứng, sôi nổi tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân; huy động các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức các hoạt động.

- Ủy ban nhân dân 16 phường, các đơn vị ban ngành, đoàn thể, mặt trận và lực lượng vũ trang, trường học... tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia và thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân quận Gò Vấp

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao

3. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức:

3.1. Quy mô

- 2.220 người, cự ly 3.000 mét

3.2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: dự kiến **6 giờ 00 phút ngày 26/3/2023** (sáng *Chủ nhật*)

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận Gò Vấp, số 5A Nguyễn Văn Lượng Phường 16 quận Gò Vấp.

*** Lộ trình di chuyển:**

Lộ trình: Từ Trung tâm VH TT quận – rẽ trái đường Nguyễn Văn Lượng – rẽ phải đường Nguyễn Oanh – rẽ phải đường Phan Văn Trị - rẽ phải vào khu Siêu thị Lotte Mart, về đích tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận.

4. Nội dung, chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tuyên bố khai mạc, phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

- Phát lệnh xuất phát chạy phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

5. Thành phần tham dự: 2.220 người

5.1. Mời các đồng chí lãnh đạo Quận ủy, UBND quận; Ban ngành, Mặt trận, đoàn thể, đại biểu các cơ quan, đơn vị... trú đóng trên địa bàn tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

5.2. Nhân dân cư trú trên địa bàn quận, phường; huy động đối tượng là cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, thanh niên, thiếu niên, công nhân viên chức, người lao động và người cao tuổi tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 số lượng như sau:

- Công đoàn Khối cơ quan Đảng, Đoàn thể: **100 người**

- Công đoàn Khối Cơ quan Chính quyền: **100 người**

- Khối phường: mỗi phường cử 20 người x 16 Phường: **320 người**

- Khối trường học: 20 trường (khối THCS) x 30 người/trường: **600 người.**

- Lực lượng Huấn luyện viên, vận động viên: **100 người**

- Khối lực lượng vũ trang:

+ Công an: **100 người**

+ Quân sự: **100 người**

+ Đoàn Thanh niên: Huy động Khối Đoàn trường THPT, trường Trung cấp nghề, Cao đẳng, Đại học: **200 người.**

- + Liên đoàn Lao động quận: **200 người**
- + Hội Liên Hiệp Phụ Nữ quận: **200 người**

6. Kinh phí thực hiện:

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao dự trù kinh phí cho Ngày chạy Olympic, sử dụng kinh phí hoạt động của đơn vị và các nguồn vận động xã hội hóa để chi cho đợt hoạt động.

- Các đơn vị tham gia tự chịu kinh phí bồi dưỡng cho vận động viên của mình. Vận động các nguồn xã hội hóa, sự hỗ trợ đóng góp của các mạnh thường quân, các nhà tài trợ.

- Các đơn vị được phân công hỗ trợ cho đợt hoạt động tự chịu kinh phí cho đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

- Bà Đào Thị My Thu, Phó chủ tịch UBND quận – Trưởng ban
- Ông Nguyễn Ngọc Hạnh, Phó Giám đốc TT. VHITT quận – Phó Trưởng ban TT.
- Ông Nguyễn Chí Thanh, Phó Trưởng phòng VHITT quận – Phó Trưởng ban.
- Đại diện lãnh đạo Bệnh viện Gò Vấp – Thành viên
- Đại diện Ban chỉ huy Công An quận – Thành viên
- Đại diện Ban chỉ huy Quân sự quận – Thành viên
- Đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS HCM quận – Thành viên
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận – Thành viên
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên Hiệp Phụ Nữ quận – Thành viên
- Đại diện lãnh đạo Liên Đoàn Lao Động quận – Thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận:

- Tham mưu kế hoạch “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023”, là đơn vị thường trực tổ chức hoạt động này.
- Thành lập các tổ công tác nhằm đảm bảo thực hiện đúng các yêu cầu về chuyên môn thể dục thể thao, bảo đảm cho hoạt động được thành công.
- Sắp xếp, bố trí vị trí tập kết của các đơn vị tại nơi xuất phát và đích đến.
- Cử đội mô tô phối hợp cùng công an giao thông quận điều hành dẫn đường suốt lộ trình di chuyển.
- Tổ chức 01 xe sân khấu lưu động (có âm thanh) tại trước nơi diễn ra lễ khai mạc và một xe tuyên truyền suốt lộ trình di chuyển.
- Chuẩn bị một số tiết mục biểu diễn thể thao trong buổi Lễ Khai mạc.

- Tổ chức làm khẩu hiệu, băng rôn, biểu ngữ cổ vũ trực quan trên tuyến đường đoàn đi qua tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong năm 2023.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023”.

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch và báo cáo tiến độ cho Trưởng ban tổ chức đợt hoạt động này.

2.3. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

- Cử 100 chiến sỹ tham gia trong đội hình Ngày chạy Olympic.

- Có kế hoạch phân công dân quân phối hợp với Công an quận, cảnh sát giao thông chốt chặn bảo vệ tại các chốt giao lộ đoàn đi qua.

2.4. Công An quận:

- Cử 100 chiến sỹ tham gia trong đội hình Ngày chạy Olympic.

- Tổ chức lực lượng bảo vệ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận Gò Vấp theo lộ trình đoàn đi qua. Cử 02 xe mô tô (04 chiến sỹ) hỗ trợ trong suốt lộ trình đoàn đi. Cử cán bộ tham gia điều tiết giao thông tại địa điểm xuất phát, các giao lộ trọng yếu, và đích đến của Ngày chạy Olympic.

2.5. Bệnh viện Gò Vấp:

Đề nghị Bệnh viện Gò Vấp cử 01 tổ y tế và 01 xe cứu thương đi phía sau đoàn chạy, phục vụ công tác y tế khi cần thiết.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Cử lực lượng học sinh, cán bộ viên chức tham gia theo số lượng được phân bổ (khối trường học: 20 trường (khối THCS) x 30 người/trường: **600 người**).

- Phát động trong học sinh phong trào thường xuyên rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe.

2.7. Quận Đoàn:

Cử đội hình 200 đoàn viên thanh niên tham gia đoàn chạy, phát động đoàn viên thanh niên đang học tập tại các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn (Đại học Mở TP.Hồ Chí Minh, Đại học Công nghiệp TP. HCM và Trường Đại học Trần Đại Nghĩa) tích cực tham gia đợt hoạt động.

2.8. Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Mỗi Phường cử 20 người đại diện tham gia đoàn chạy Olympic.

- Phát động quần chúng nhân dân trên địa bàn tích cực rèn luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe.

2.9. Công Đoàn Khối cơ quan Đảng Đoàn Thể:

Cử 100 cán bộ, công chức cơ quan Quận ủy – UBND quận tham gia đoàn chạy Olympic.

2.10. Công Đoàn Khối cơ quan chính quyền:

Cử 100 cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Ủy ban nhân dân quận tham gia đoàn chạy Olympic.

2.11. Hội Liên Hiệp Phụ Nữ:

Cử 200 hội viên Phụ nữ tham gia đoàn chạy Olympic.

2.12. Liên Đoàn Lao Động:

Cử 200 đoàn viên công đoàn các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia đoàn chạy Olympic

3. Các bước tiến hành:

- 06giờ00 phút sáng ngày 26/3/2023: Đoàn tập trung, tiến hành làm Lễ khai mạc, 7giờ00 đoàn xuất phát theo lộ trình.

- Huy động mọi nguồn lực và điều kiện đảm bảo cần thiết: Y tế, an ninh trật tự, giao thông để tổ chức Ngày chạy Olympic trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, đề nghị các đơn vị hỗ trợ Ban tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT TP.HCM;
- TT Quận ủy, Chủ tịch UBND quận;
- Ban ngành, đoàn thể quận;
- Ban Chỉ huy Quân sự quận;
- Ban chỉ huy Công an quận;
- Công đoàn khối Đảng đoàn thể quận;
- Công đoàn khối Chính quyền quận;
- Bệnh viện Gò Vấp;
- Trung tâm VH TT quận;
- UBND 16 Phường;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Thị Mỹ Thư